PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 025/2025                                                            Ivoti, 23 de janeiro de 2025.

Exmo. Senhor:

VALDIR JOSÉ LUDWIG

DD. Prefeito Municipal

IVOTI-RS

                          Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos que na Sessão Ordinária do

dia 20/01, a Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicitou conforme segue:

1 – A reativação do coral municipal, o qual existiu por mais de 25 anos, representando o

Município em vários lugares, e após o falecimento do regente Natálio, não foi mais ativado,

e ex - participantes solicitaram que seja pensado com carinho a respeito, uma vez que saiu

o Edital do PLUG, e o coral não está junto;

2 – Sugeriu ao Executivo que avalie a possibilidade de adquirir uniforme escolar gratuito

para os alunos das escolas municipais, uma vez que o Estado nesse ano vai fornecer às

escolas estaduais.

 3 – SUGESTÃO:

a)  Que durante o desfile do caminhão do kerb, além de distribuir o Chopp para os

adultos, fossem distribuídos doces e água para as crianças que assistem, com um

folder que explica para elas sobre o real sentido dos festejos do kerb;

b) Fazer duas comitivas para as visitas nas casas, sendo um caminhão com o vice-

prefeito e comitiva e outro com o prefeito e comitiva e fazer o sorteio sobre a visita

das casas, assim mais casas poderiam receber a comitiva;

c) Que a limpeza após as festividades seja feita no máximo até as 10h do dia seguinte ao

término, a fim de evitar transtornos maiores, em caso de chuvas.

                        Atenciosamente,

                                                                                                       CLEITON BIRK

                                                                                                       Presidente do Legislativo

		2025-01-23T15:55:35-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro